


ПОНЕДЕЛНИК - 16 СЕПТЕМВРИ 

1 КОНФЕРЕНЦИСКИ ДЕН 

10:00 – 10:15 Воведен говор | Билјана Секуловска & Ненад Тортевски 

10:15 – 11:00   Рамзес Галего | “Ревизија 2048: Days of Future Past"| ES

11:30 – 12:15   Срѓан Рангеловиќ |”Вештачката интелигенција во
ревизијата: Подигнување на квалитетот и ефикасноста”| MK

12:20 – 13:00   Сандро Боери & Тања M.Димитриевскa | "Ревизија на
културата – Театарска продукција" | UK

14:15 – 15:00   Сања Суман | “Царевото ново руво“ | HR

15:00 – 16:00   Панел Дискусија- Етика
Александра Тасева – Модератор | HR
Драган Давитков – Панелист | MK
Огњен Блажевски – Панелист | MK
Лена Андерсон – Панелист  | EU
Славко Ракочевиќ – Панелист | CG



ВТОРНИК – 17 СЕПТЕМВРИ

2 КОНФЕРЕНЦИСКИ ДЕН

09:00 - 09:45 Горазд Смилевски | Gen Z – “Како да се мотивираат и задржат
новите генерации на работа” | MK

09:45 - 10:30   Весна Дамјановиќ | “Самобрендирање на ревизија” | RS

11:00 - 11:45   Борис Тушек | “Стратегија за внатрешна ревизија според
глобалните стандарди”|HR

11:45 - 12:30 Евгенија Каркинска Лазаровска | “Директива за Корпоративно 
известување за одржливост (CSRD), од перспектива на ревизорот“| MK

13:30 – 15:00  Панел Дискусија - ESG “Известување надвор од бројките”
Бобан Брагорски – Модератор| MK
Данило Јовановиќ - Панелист  | MK
Добринка Стефанова Ѓоргиева – Панелист | MK
Христина Јованова Трајанова – Панелист | MK
Симеон Шумански – Панелист | MK
Андријана Алтипармак – Панелист | MK





РАМЗЕС ГАЛЕГО
ПРЕТСЕДАТЕЛ,

ISACA BARCELONA CHAPTER 
`ISACA HALL OF FAME` - 2024

ШПАНИЈА

" РЕВИЗИЈА 2048: ДЕНОВИТЕ НА ИДНОТО МИНАТО"
Ако има нешто постојано во универзумот, тоа е брзината на светлината. И промената. Промените
се постојани во денешниот свет. Живееме во времиња кога сегашноста не напушта... секоја
секунда. Ова се моменти кога сегашноста е веќе минато и потребата да се прилагодат и
прифатат новите технологии стана инструмент за успех. Во епоха каде што технологијата е
распространета и тешко може да најдете бизниси кои не зависат од технологијата, ревизорската
професија мора да се соочи со промените како една критична променлива во планирањето на
стратегијата на претпријатието. Затоа што имаме нешто кристално јасно: дека иднината...ќе се
промени. Мора да ја доловиме сегашноста сфаќајќи дека таа веќе стана минато и дека следната
деловна итерација веќе се случила, без разлика дали ни се допаѓа или не. Со присуство на оваа
сесија, присутните ќе ја подобрат својата перцепција за важноста на времето при дизајнирање,
планирање и извршување на деловната стратегија. Ќе се спомене разликата помеѓу стратегијата
и тактиката, како и потребата од прилагодување кон промените во свет без тајни, без бариери,
без граници. Присутните ќе стекнат подлабоко разбирање за прашањата за приспособливост,
способност за доверба и доверливост и, уште поважно, ќе откријат дека живееме во иднината.
Добредојдовте на “Ревизија 2048: Days of Future Past!”

Со МБА и правно образование, Рамзес има над 25 години искуство во областа за безбедностa,
со експертиза за управување со ризици. До неодамна беше Главен директор за технологија на
OpenText Cybersecurity, а претходно служеше како стратег и евангелист во Канцеларијата на
Symantec и имаше активна улога во Dell Security, CA Technologies, SurfControl и Entelgy. Активен
во ISACA, тој служеше во Комитетот за сертификација на CISM и CGEIT, претседаваше со
Конференцијата на ISRM и придонесе за првиот Светски конгрес на ISACA. Тој е сертифициран
за CISM, CGEIT, CISSP, SCPM, CCSK, ITIL и COBIT и е црн појас на Six Sigma. Рамзес е
наградуван меѓународен говорник и неодамна беше примен во Куќата на славните ISACA.
Предава на IE Business School и е извршен потпретседател на Quantum World Association.

“Вчера си замина. Утре сеуште не е пристигнато. Го имаме само денес. Денес. Да почнеме ~ (Мајка Тереза)”



Срѓан Ранѓеловиќ 
ПАРТНЕР, 

КПМГ РЕВИЗИЈА ДОО СКОПЈЕ
СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

"ВЕШТАЧКАТА ИНТЕЛИГЕНЦИЈА ВО РЕВИЗИЈАТА: 
ПОДИГНУВАЊЕ НА КВАЛИТЕТОТ И ЕФИКАСНОСТА”
Интеграцијата на вештачката интелигенција во ревизијата значително ги подобри и
квалитетот и ефикасноста на процесот на ревизија. Алатките за вештачка
интелигенција можат брзо и прецизно да анализираат големи бази на податоци,
идентификувајќи врски и аномалии што би можеле да ги пропуштат ревизорите.
Ова помага во поефикасно откривање на потенцијални измами, грешки и
неусогласености. Дополнително, вештачката интелигенција може да ги
автоматизира рутинските задачи, дозволувајќи им на ревизорите да се фокусираат
на посложени аспекти од нивната работа кои бараат расудување. Употребата на
вештачка интелигенција во ревизијата, исто така, го олеснува следењето во реално
време, обезбедувајќи навремени информации и подобрување на процесот за
донесување одлуки. Генерално, вештачката интелигенција ја трансформира
ревизијата преку подобрување на точноста, ефикасноста и способноста за
процесирање на огромен обем на податоци.

Срѓан има повеќе од 20 години искуство во областа на ревизорски и финансиски
консултантски услуги, вклучувајќи ревизија на поединечни и консолидирани
финансиски извештаи и пакети за финансиско известување подготвени во
согласност со локалните регулативи и МСФИ за локални и меѓународни компании
во различни сектори, вклучително и банкарскиот сектор и другите финансиски
институции, индустриско производство, потрошувачки пазари, електрична енергија,
нафта и гас итн. Поседува широко познавање на деловните практики, трендови и
регулативи во финансискиот сектор во Република Северна Македонија, играјќи
клучна улога во низа консултантски ангажмани за водечките индустриски играчи за
целите на трансакции, спојувања, деловно планирање, приватизации итн.



Сандро Боери 
ПРЕТСЕДАТЕЛ НА ОВЛАСТЕНИОТ 

ИНСТИТУТ НА ВНАТРЕШНИ РЕВИЗОРИ
ВЕЛИКА БРИТАНИЈА

"РЕВИЗИЈА НА КУЛТУРАТА - ТЕАТАРСКА ПРОДУКЦИЈА«

Претстава со улоги користејќи ја приказната за Credit Suisse за да се 
направи деловен случај за ревизија на културата. 

Сандро е претседател на Овластениот институт за внатрешни ревизори во
Велика Британија. Сандро Боери е исто така основач на организацијата
”Професионален развој за ревизија на ризик” со кариера која се протега повеќе
од четириесет години во корпоративното управување со финансиски услуги во
Лондон и на меѓународно ниво. Неговата главна специјалност и експертиза е во
областа на внатрешната ревизија, каде што по неговото стажирање во текот на
шест години во Kleinwort Benson, тој продолжува да раководи со ревизорските
функции во Amsterdam-Rotterdam Bank во Лондон, Credit Agricole, Sumitomo и
Gerrard Group.
Сандро е главен лидер во полето на “културата” во финансиските услуги, како и
регулативата во областа на финансиските услуги на големо. Сандро е истакнат
говорник на теми кои се движат од корпоративно управување до мотивација на
работното место.

“Подобро да се живее животот со страст отколку со лелекање! “



Тања М. Димитриевска 
ГЛОБАЛЕН ДИРЕКТОР ЗА РЕВИЗИЈА ВО 

ИНВЕСТИЦИСКА БАНКА,
ВЕЛИКА БРИТАНИЈА 

"РЕВИЗИЈА НА КУЛТУРАТА - ТЕАТАРСКА ПРОДУКЦИЈА«

Претстава со улоги користејќи ја приказната за Credit Suisse за да се 
направи деловен случај за ревизија на културата. 

Тања е искусен професионалец со над 20 години меѓународно банкарско искуство,
специјализирана за улоги за ревизија и корпоративно управување како овластен
внатрешен ревизор. Во текот на нејзината кариера, Тања имаше високи позиции и
успешно водеше мултидисциплинарни ревизорски тимови во различни банкарски
сектори, вклучувајќи корпоративно, лично и деловно банкарство. Нејзината експертиза
се протега на области како што се ризик од трета страна, управување со промени и
ризик од однесување во банкарската индустрија. Забележително е учеството на Тања
во формирањето на првиот тим за ревизија на културниот ризик во банкарскиот сектор
во Лондон, покажувајќи го нејзиниот иновативен и напреден пристап кон управувањето
со ризикот. Нејзиното искуство во поставување на ревизорски функции и методологии,
како и управување со глобални тимови низ Обединетото Кралство, САД и APAC
регионите, ја истакнува нејзината способност да се движи по сложени организациски
структури и да води до оперативна извонредност.
Како главен амбасадор на ‘Жени во Одбори Адриа – WOBA‘ за Северна Македонија,
Тања се залага за родова различност и игра клучна улога во олеснувањето на
имплементацијата на Директивата на ЕУ за ‘Жени во Одбори – Адриа‘, поттикнувајќи
позитивни промени и промовирајќи инклузивност во корпоративното управување.

"Не се важни околностите кои ги гледате во животот, туку начинот на кој им пристапувате одредува како можете да продолжите понатаму" -
Маргарет Тачер



САЊА СУМАН
HIIR - ХРВАТСКИ ИНСТИТУТ НА 

ВНАТРЕШНИ РЕВИЗОРИ

"ЦАРЕВОТО НОВО РУВО"

Ајде да предизвикаме критички рефлексии поврзани со етиката и корпоративната
култура во рамките на барањата на II Сегмент од новите стандарди. Очекувајте го
неочекуваното!

M.sc. Сања Суман е бизнис консултант со над 50 години живот и речиси 30 години
деловно искуство, половина од тоа на менаџерски позиции. Над 15 години
искуство во внатрешна ревизија, почнувајќи од помлад до ниво на главен извршен
директор за ревизија и надворешен консултант за внатрешна ревизија кој врши
надворешни проценки на квалитетот, советодавни услуги во било која област на
внатрешна ревизија, вклучително и комплетно поставување на функцијата на
внатрешна ревизија. Покрај внатрешната ревизија, работеше и во управување со
ризик, подобрување на деловните процеси, организациски развој и управување со
проекти. Особено искуство во финансиската индустрија (работно искуство во 4
банки), но исто така обезбедува советодавни услуги во внатрешната ревизија,
ризикот, системите на внатрешни контроли и областа на измами во
фармацевтскиот, малопродажниот и другите деловни сектори за спречување на
измами и рано откривање. Таа е сертифицирана за CIA, CFE, CRMA. Говорник e на
меѓународни конференции, доживотен ученик и bridge играч.

“Секој ден биди малку подобра верзија во споредба со вчера!”



Александра Тасева
ЗАМЕНИК ДИРЕКТОР,

СЕКТОР ЗА ВНАТРЕШНА РЕВИЗИЈА,
СТОПАНСКА БАНКА АД СКОПЈЕ

„ЕТИКА: ИЗБОР ИЛИ МОРА… БЛАГОСЛОВ ИЛИ 
ПРОКЛЕТСТВО…“

Модератор

Панел дискусија за емпириското искуство поврзано со етиката во
ревизорската професија и деловното опкружување воопшто.

Александра Тасева има големо искуство во внатрешна ревизија во банкарската
индустрија. Таа е носител на CIA, CRMA, CFE и FCCA сертификати. Посветена на
професијата внатрешна ревизија и нејзиното континуирано усовршување и развој, таа
беше вклучена во основањето на поглавјето на IIA Северна Македонија и е активен
презентер на конференции и обуки во областа на измама и внатрешна ревизија.

„Секогаш биди верен на себе“



Драган Давитков
ПАРТНЕР, ЛИДЕР ЗА УСЛУГИ ЗА УВЕРУВАЊЕ 
НА С. МАКЕДОНИЈА, АЛБАНИЈА И КОСОВО

PWC СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

ПАНЕЛ ДИСКУСИЈА – ЕТИКА
Панелист 

Професионалец во ревизија со богато интернационално искуство,
работејќи на Балканот/Југоисточна Европа, како и во Холандија.
Драган е искусен финансиски консултант со скоро дваесет и пет
години меќународно искуство, кој соработува со најголемите
компании на пазарот. Вешт во услугите за уверување, советодавни
услуги во приватниот сектор, советодавни услуги во
сметководството, дигитална трансофрмација како и
имплементација на проекти во јавниот сектор. Г-н Давитков е исто
така и член на Управниот Одбор на Институтот на Овластени
Ревизори на РСМ.

“Размислувај поинаку: Прилагоди се на новиот свет!”



Лена Андерсон
ЛИДЕР НА КОМПОНЕНТА -

ПОДОБРУВАЊЕ НА ПРЕВЕНЦИЈАТА И 
БОРБАТА ПРОТИВ КОРУПЦИЈАТА

EU SUPPORT FOR RULE OF LAW

ПАНЕЛ ДИСКУСИЈА – ЕТИКА

Панелист 

Лена Андерсон е искусен Виш советник и проект-менаџер со над
дваесетгодишно искуство во меѓународна развојна соработка за антикорупција,
добро управување и градење на организациски капацитети. Лена главно
работела во државите од поранешниот Советски Сојуз и во Југоисточна Европа.
Нејзината прва меѓународна задача беше водење на проект за градење
капацитети во Босна Херцеговина, воспоставувајќи ги првите Врховни
ревизорски институции во земјата во 1999 година. Од 2017 до 2019година, таа
беше лидер на компонента на проект финансиран од ЕУ во Албанија, за
поддршка на Националниот координатор против корупција. Мометално е лидер
на компонента за антикорупција на проектот за владеење на правото во Северна
Македонија финансиран од ЕУ. Лена, исто така, придонесува за развој на
курсеви и предавања за корупција, родово одговорно буџетирање и ко-
управување на меѓународните курсеви на Универзитетот Малме, спроведени во
соработка со Шведскиот институт. Таа има напишано неколку публикации, на
пример, Водич за проценка на ризикот од корупција и е коавтор на The Police
Integrity Toolkit, прирачник за борба против корупцијата во полициските сили.

“Страстен поборник за борба против корупцијата преку соработка помеѓу јавниот сектор, граѓанското општество и 
приватниот сектор. Верувам дека ако чувствувате дека нешто е погрешно, најверојатно е така.”



Огњен Блажевски
ДИРЕКТОР НА ДИРЕКЦИЈА ЗА 

ВНАТРЕШНА РЕВИЗИЈА 
ШПАРКАСЕ БАНКА АД СКОПЈЕ

СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

ПАНЕЛ ДИСКУСИЈА – ЕТИКА

Панелист 

Огњен има над 25 години работно искуство во областите на внатрешна и
надворешна ревизија, како и оперативен менаџмент, специјализиран за
финансии и ИТ. Повеќе од 17годишно прогресивно работно искуство во
областите на интерна и екстерна ревизија, во согласност со Стандардите за
професионална практика на интерната ревизија и Меѓународните стандарди
за ревизија, примарно во финансиската индустрија и банкарството, како и
локални и меѓународни клиенти од телекомуникационата индустрија,
производство на енергија и проекти на Светска Банка. Претходно екстензивно
работно искуство од над 8 години во областите на Банкарски Операции,
оптимизација и управување со деловни процеси, проектен менаџмент за
системски и процесни имплементации на усовршени технолошки решенија и
управување со оперативни и останати ризици.
Огњен е квалификуван професионалец кој ги поседува сертификатите за
FCCA, CIA и CA. Член е на Управниот одбор на Институтот на овластени
ревизори на Р. Северна Македонија.



Славко Ракочевиќ
ИЗВРШЕН ДИРЕКТОР –

HLB MONT AUDIT 
ЦРНА ГОРА

ПАНЕЛ ДИСКУСИЈА – ЕТИКА

Панелист 

Доктор по економски науки со специјализација за ревизија, Славко Ракочевиќ е извршен
директор на ревизорското друштво HLB Mont Audit од Подгорица (членка на HLB
International London). Исто така, тој е раководител на Одделот за внатрешна ревизија во
РТВ Цетиње, претседател на Институтот за внатрешни ревизори во Црна Гора (IIRCG) и
претседател на Управниот одбор на Комората на проценители и судски експерти на Црна
Гора. Тој беше долгогодишен член на работната група на Глобалниот Институт на
внатрешни ревизори (IIA) за формирање на националните институти на внатрешни
ревизори IIA низ светот. Тој е претходен член на Одборот за ревизија на Европската
конфедерација на институти на внатрешни ревизори (ECIIA) Брисел.
Лиценциран државен ревизор; овластен ревизор; овластен внатрешен ревизор; овластен
сметководител од Институтот за овластени сметководители на Црна Гора (членка на
IFAC), Овластен надворешен проценител на внатрешна ревизија (IIRCG сертификат во
соработка со Global IIA). Поседува меѓународен експертски сертификат за
сертифицирано осигурување за управување со ризик (CRMA). Има долгогодишно
претходно искуство како внатрешен ревизор и раководител на Одделот за усогласеност
во Хипотекарна банка АД Подгорица. Организирал и предавал на бројни национални и
меѓународни конференции и семинари во име на IIRCG и ECIIA Брисел (во Мадрид,
Виена, Амстердам, Задар, Белград). Автор е на повеќе книги и стручни трудови во
земјата и странство.
По успешно завршената обука организирана од Министерството за финансии на Црна
Гора, во 2024 година, Славко стана лиценциран даночен советник.



Горазд Смилевски
ИЗВРШЕН ДИРЕКТОР НА БИЗНИС 
АКАДЕМИЈА СМИЛЕВСКИ – БАС

СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

“ГЕНЕРАЦИЈА - Z"
Предизвик како да се мотивира и поттикне на новата генерација
на работна сила – Генерација Z?

Горазд Смилевски е самостоен консултант за организациски
развој со главен фокус на феномените на организациска култура и
формирање и јакнење на ефективни тимови. Клучен аспект од
неговата консултантска работа е употребата на MBTI типологијата
на личност како основа за градење добар однос и формирање
ефективни организациски тимови и градење добар однос меѓу
членовите во тимот.



Предраг 
Милошевски

ИЗВРШЕН ДИРЕКТОР,
ПРВА ЖИВОТ А.Д. СКОПЈЕ,

СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

“ЖИВОТНО ОСИГРУВАЊЕ – ПОТРЕБА ИЛИ ОБВРСКА?"
Водени од нашите вградени инстинкти формираме семејства и
создаваме потомство. Нашите деца не одлучиле самите да се родат,
туку ние сме ја донеле таа одлука, следејќи ги овие инстинкти. Со таа
одлука преземаме и огромна одговорност кон нив.

Предраг Милошевски има над 20 години искуство во стратешки
менаџмент и менаџмент со промени, стратешка анализа, развој и
раст на бизнисот, градење институционални капацитети. Со докажано
20 годишно работно искуство на високи менаџерски позиции во
меѓународни компании како што се: КБ Прво пензиско друштво и
ПроКредит Банка. Главен говорник и автор на блогови и колумни
поврзани со микроекономијата и реалната вредност на животното
осигурување.



Весна Дамјановиќ
РЕДОВЕН ПРОФЕСОР НА

УНИВЕРЗИТЕТОТ ФОН ВО БЕЛГРАД
СРБИЈА

“САМОБРЕНДИРАЊЕ НА РЕВИЗИЈА"
Маркетинг позиционирање на ревизорската професија

Претседател на Советот на ФОН и редовен професор д-р Весна Дамјановиќ дипломирала и
докторирала на Факултетот за организациони науки (ФОН), отсек менаџмент, кадешто е
вработена како професор на Катедрата за маркетинг менаџмент и односи со јавноста.
Завршила и специјализација за стратегиски маркетинг менаџмент во пракса на Chartered
Institute of Marketing во Велика Британија. Таа е раководител на “Центарот за бизнис студии
на случаи” на ФОН и директор на Меѓународниот натпревар за решавање на случаи „Бизнис
Белград“ - www.bbicc.org, кој е меѓу најдобрите 10 натпревари во светот. На редовните
студии, како и на магистерските, предава различни предмети: Меѓународен маркетинг
менаџмент и односи со јавноста, кој ФОН заеднички го организира со Универзитетот
Мидлсекс од Велика Британија. Има долгогодишно консултантско искуство во едукација и
развој на проекти за домашни и странски компании во Србија и регионот (P&G USA, Banca
Intesa, Paneleven, Nordeus, Merkator, Metalac, Coca-Cola Company, Telekom Srbija, Fiat
Automobili Srbija, Saga , Делхајзе, Штраус Јадранско). Таа е сертафицирана за вештини за
советување, обука и тренер и транзиција во кариерата од Британската асоцијација за
советување и психотерапија од Велика Британија. Објавила над 60 стручни и научни
трудови, студии на случај на домашни и меѓународни конференции и списанија. Таа ги
менторираше студентите на ФОН кои победија на локални, национални и меѓународни
натпревари за студии на случај.
Добитник е на наградата за развој и унапредување на лидерството кај младите од Српската
асоцијација на менаџери и наградата Свети Сава во 2018 година.

“Пронајдете во што сте најдобри и уживајте во се што правите!!! 



Борис Тушек
РЕДОВЕН ПРОФЕСОР НА 

УНИВЕРЗИТЕТОТ ВО ЗАГРЕБ, 
ФАКУЛТЕТ ЗА ЕКОНОМИЈА И БИЗНИС

ХРВАТСКА 

“СТРАТЕГИЈА ЗА ВНАТРЕШНА РЕВИЗИЈА СПОРЕД ГЛОБАЛНИТЕ 
СТАНДАРДИ”
На 9 јануари 2024 година, беа објавени новите Глобални стандарди за внатрешна ревизија, како
најзначаен обврзувачки елемент на Меѓународната рамка за професионална практика. Темата
Глобални стандарди за внатрешна ревизија е најактуелна тема денес во областа на внатрешната
ревизија. Содржински, новите Глобални стандарди за внатрешна ревизија вклучуваат неколку
сосема нови барања кои досега не беа обврзувачки. Со стапувањето во сила на новите Глобални
стандарди за внатрешна ревизија, нивната имплементација во практичното работење на
функцијата за внатрешна ревизија станува обврзувачка. Едно од овие нови барања, или
стандарди, е Стандардот 9.2. Стратегија за внатрешна ревизија. Според овој нов Стандард,
главниот внатрешен ревизор мора да развие и имплементира стратегија за функцијата на
внатрешна ревизија која ги поддржува стратешките цели и успехот на организацијата и е во
согласност со очекувањата на Одборот за ревизија, повисокото раководство и другите клучни
чинители. Станува збор за пишан документ - Стратегија за внатрешна ревизија, кој не се
поистоветува со стратешкиот план за внатрешна ревизија, односно стратегијата за внатрешна
ревизија не мора да биде дел од стратешкиот план за внатрешна ревизија, туку може да биде
посебен документ на ниво на функцијата за внатрешна ревизија.

Проф. Тушек е страстен истражувач, писател, универзитетски професор, ревизор и деловен
консултант со тридецениско искуство во академската област и бизнис секторот. Моментално е
редовен професор на Катедрата за сметководство на Факултетот за економија и бизнис на
Универзитетот во Загреб, Хрватска. Автор и коавтор е на повеќе од петстотини научни и стручни
трудови од областа на внатрешната ревизија, ревизијата на финансиските извештаи и
сметководството.

“Омилен дел од мојата работа е работа со студентите и професионалците, во пракса. Најдобриот професионален совет што некогаш 
сум го добил е - Единствениот начин да се направи голема работа е да го сакаш тоа што го работиш!”



Евгенија Каркинска 
Лазаровска
ИСКУСЕН МЕНАЏЕР

PWC СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 

“ДИРЕКТИВА ЗА КОРПОРАТИВНО ИЗВЕСТУВАЊЕ ЗА ОДРЖЛИВОСТ 
(CSRD), ОД ПЕРСПЕКТИВА НА РЕВИЗОРОТ“

Што се всушност барањата на CSRD за компаниите, каков тип на
извештаи се потребни, кои компании се обврзани да ги подготвуваат и
како ревизорот би можел да ги прегледа/ревидира тие информации.

Нејзината професионална кариера со повеќе од 18 години значајно
искуство во меѓународни стандарди и нивната имплементација. Како
ревизор и консултант, таа ги води ревизорските ангажмани за
најголемите компании во различни индустрии, но и како консултант ги
советува за најдобриот начин за имплементација на тековните
предизвикувачки настани, како и советување за комплексни трансакции.



Бобан Брагорски
POLICY MANAGER, 

AMERICAN CHAMBER OF COMMERCE 
СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

ПАНЕЛ ДИСКУСИЈА –

“ESG: ИЗВЕСТУВАЊЕ НАДВОР ОД БРОЈКИТЕ“
Модератор

Презентација за клучните сознанија од Проценката на подготвеноста
и зрелоста на ESG на корпоративниот сектор, проследена со панел-
дискусија меѓу индустријата која ја истражува практичната
имплементација на ESG.

Во својата сегашна улога, Бобан го дефинира и спроведува
стратешкиот пристап во однос на јавните политики за кои се залагаат
членовите на компанијата. Неговата експертиза лежи во креирањето
на јавни политики, со неговата работа опфаќа области како што се
дигитална трансформација, подобрување на здравствената заштита
и интегрирање на одржливи деловни практики. Неговата кариера во
јавната политика започна во Министерството за финансии, каде што
беше одговорен за развој на политики во платежни услуги и
сметководство.



Данило Јовановиќ
РАКОВОДИТЕЛ НА СЛУЖБА ЗА ВНАТРЕШНА 

РЕВИЗИЈА, 
АЛКАЛОИД АД СКОПЈЕ

ПАНЕЛ ДИСКУСИЈА – ЕSG

Панелист 

Данило е дипломиран економист на Економскиот Факултет во Скопје.
Има над 17 години професионално искуство во областа на ревизија
(надворешна и внатрешна), со забележително 3-годишно работно
искуство во Ernst &Young – надворешна ревизија и 14 години во
водечката фармацевтска компанија Алкалоид АД Скопје во Службата за
внатрешна ревизија. Моментално е раководител на Службата за
внатрешна ревизија во Алкалоид АД Скопје, Член на ESG Одбор на
Алкалоид АД Скопје и Член на ESG комитетот на AmCham. Покрај
редовните ревизорски ангажмани, учествуваше и во голем број
консултантски активности (корпоративни проекти).
Учесник во имплементацијата на ESG известувањето во Алкалоид АД
Скопје, како и подготовката на ESG извештаите за 2022 и 2023 година.

“Здравјето пред се!”



Добринка Стефанова 
Ѓоргиева 

ДИРЕКТОР НА ОДДЕЛОТ ЗА УПРАВУВАЊЕ СО 
ЖИВОТНАТА СРЕДИНА,

ПРОКРЕДИТ БАНКА АД СКОПЈЕ

ПАНЕЛ ДИСКУСИЈА – ЕSG

Панелист 

Добринка како Раководител за управување со животната средина во
Прокредит Банка АД Скопје има над 10 години искуство во банкарската
индустрија, како и солидна основа во областа на правото преку
четиригодишната пракса во адвокатска канцеларија.
Нејзиното делување е водено од страста за одржлив развој и
транзиција на одржлива економија. Посветена e да им помага на
компаниите да се движат и да ги прифатат одржливите практики, со цел
да остават подобар свет за идните генерации.

“Со мојата експертиза, се трудам да поттикнам зелена и одржлива иднина, обезбедувајќи влијателни и трајни промени во 
бизнис окружувањето.”



Христина Јованова
КООРДИНАТОР НА СЕКТОР ЗА АНАЛИЗА И 

ИЗРАБОТКА НА ПРОЕКТИ
WVP ПЛУС КОНСАЛТИНГ
СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

ПАНЕЛ ДИСКУСИЈА – ЕSG

Панелист 

Христина Јованова е Генарален менаџер во компанијата WVP Accounting дел од
групацијата WVP Group, со повеќе од 17 години банкарско искуство во делот кредитни
ризици за корпоративни клиенти. Во нејзината кариера има работено на утврдување на
кредитни ризици на значајни капитални проекти во приватниот сектор во нашата држава
каде од особено значење се истакнуваат проектите во делот на проектно финансирање
(првата биогасна централа, првиот приватен ветерен парк, над 50 хидро и
фотоволтаични централи и сл.), креирање на рејтинг модел, политика на резервации,
утврдување на рано-предупредувачки сигнали и управување со кредитен ризик.
Христина Јованова е економист и образован финансов професионалец со МБА
Менаџмент диплома од Универзитетот во Св.Кирил и Методиј (УКИМ) Скопје. Својот
професионален развој континуирано го надградува со контитуирано учење и едукација
преку семинари и обуки организирани од еминентни институции и компании (ERSTE
BANK, USAID, P4EG, IME, GIZ, AREA Sciens Park, EBRD, Sparkasse Bank, ProCredit Bank,
ESG ADVISOR SEE и други). Христина има работено на високи позиции во
интернационални банки на пазарот како што се Шпаркасе Банка и Прокредит Банка.
Од 2022 година, Христина запловува во делот на финансиски консалтинг како дел од
ВФП ПЛУС КОНСАЛТИНГ дел од WVP Group со цел преточување на финансиското
искуство од банкарскиот сектор до бизнис опкружувањето и овозможувајќи им на
компаниите финансиски консалтинг, пристап до алтернативни начини на финансирање,
идентификување, развивање и спроведување на конкретни кооперативни активности.

“Ако некој ви понуди неверојатна можност, но не сте сигурни дека можете да го направите тоа, 
кажете „да“ – потоа научете како да го направите тоа подоцна!”



Симеон Шумански
ГРУПАЦИСКИ МЕНАЏЕР 

ЗА ВНАТРЕШНА РЕВИЗИЈА,
ASEE GROUP

ПАНЕЛ ДИСКУСИЈА – ЕSG

Панелист 

Со повеќе од 20 години искуство во меѓународни и мултикултурни средини, Симеон
моментално работи како Директор на Групната внатрешна ревизија во ASEE, шеста по
големина ИТ група во Европа. Неговот работно искувство започнува во KPMG како
надворешен ревизор каде беше ангажиран во тимот за ревизија на финасиски
институции. Симеон има богато искуство од повеќе од 15 години, во банкарската
индустрија, каде што имаше различни менаџерски улоги во Внатрешната ревизија,
Управувањето со ризици и Кредитирањето. Дополнително, неговото искуство се
проширува и во ИТ индустријата, каде што работеше како консултант за одржливост,
менаџер за ризици и внатрешен ревизор. Има длабока експертиза во процеси и
стандарди кои се критични за деловниот успех. Последните четири години беше
задолжен за подготовка на нефинансискиот извештај на ASEE Group според NFRD и
CSRD, кои се објавуваат во согласност со барањата на Варшавската берза. Моментално
е ангажиран во развојот на рамката за одржливост на ASEE Group според стандардите
CSRD и ESRS. Тој поседува сертификати CIA и CFSA.

"Растот не е само достигнување нови височини, туку континуирано еволуирање и учење по патот."



Андријана Алтипармак
HSE ЛИДЕР И ЛИДЕР ЗА ОДРЖЛИВОСТ,

ГЕНТЕРМ, С.МАКЕДОНИЈА

ПАНЕЛ ДИСКУСИЈА – ЕSG

Панелист 

Андријана има повеќе од 17 години професионален ангажман во
областа на животната средина, безбедноста при работа и
одржливоста. Во нејзината сегашна улога како HSE лидер и Site
Sustainability Leader во Gentherm С.Македонија е силно посветена на
унапредување на политиките за одржливост и ESG реопрема со
практична имплементација и релевантно известување. Нејзиното
искуство во ESG се зајакнува со посетување на обуката ESG
Strategic Empowerment 2.0 (Проектот поддржан AmCHAM, CIPE,
спроведен од Impacta), при што таа е активен член во ESG AmCham
Комитетот. Таа е силно посветена во зајакнувањето на политиките за
ESG во нејзината главна компанија Gentherm преку подобрувања на
одржливоста.

„Одржливоста е основен елемент на долгорочна вредност.”



ВИ БЛАГОДАРИМЕ!


